SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL

ATA 01/2020

Aos dezenove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, às quatorze horas, na sala de

reuniões do PPGEA, reuniu-se o Colegiado do Programa para reunião ordinária, conforme

convocação regimental. Estiveram presentes à reunião os professores Vanessa Caporlingua, Dione

Kitzmann e André Freitas, José Vicente de Freitas e o representante discente Bernard Constantino

Ribeiro. O professor Humberto Calloni justificou a ausência por estar viajando e o discente Isaias

Gomes não justificou a ausência. Presente também a Professora convidada Narjara Mendes Garcia.

Durante a reunião foram apreciados os seguintes pontos de pauta: 1. Homologação de versão

definitiva. Após constatação de que a composição das bancas atendia as exigências regimentais do

PPGEA, o colegiado HOMOLOGOU a versão definitiva “Hermenêutica Filosófica: a concepção

de linguagem como contribuição aos fundamentos da Educação Ambiental” do discente Rodrigo

Eder Zambam e as aprovações ad referendum realizadas pela coordenação, conforme segue:  a tese

de “O Grande Louva-a-deus. A escrita Adinkra e o enfrentamento de (in) visibilidades e (dês)

pertencimentos nas tramas de uma Educação Ambiental”, discente Sandra Lee dos Santos Ribeiro

(Defesa de Dissertação), “Raízes na praia: subsídios da experiência tradicional para a Educação

Ambiental”, discente Maicon Dourado Bravo (defesa de tese) e “Fábulas e ficções de natureza:

arte e educação ambiental a partir da 9ª Bienal do Mercosul/Porto Alegre e da 32ª Bienal de São

Paulo.”, discente Caroline Leal Bonilha (defesa de tese). 2. Homologação de bancas. Após

constatação de que a composição das bancas atendia as exigências regimentais do PPGEA, o

colegiado HOMOLOGOU as seguintes:  “Ambientalização das relações entre escola e universidade

nos estágios circulares supervisionados: compreensões para a formação de professores a partir da

Educação Ambiental” , discente Danielle Monteiro Behrend (defesa de tese); “Proposta

metodológica para a ambientalização curricular – PMAC: Integrando a Educação Ambiental nos

Currículos da Educação Superior”, discente Junior Cesar Mota (defesa de tese); “A Educação

Ambiental no IFRS: Estratégias ecosóficas para construir os dispositivos de ingresso, permanência

e êxito dos estudantes indígenas”, discente Darci Emiliano (defesa de tese); “A educação ambiental

crítica transformadora na formação de educadores pertencentes aos movimentos sociais:

contribuições da turma de Pedagogia d oconvênio UERGS – FETRAF-SUL/CUT”, discente Ionara

Cristina Albani (defesa de tese); “Educação ambiental na implantação de tecnologia social em

saneamento sustentável”, discente Samuel Autran Dourado e Souza (defesa de tese);  “O (meta)

Princípio Ético Ambiental e a (in)constitucionalidade da “anistia” ao dematamento no novo Código

Florestal (Lei nº 12.651/2012). (Meta) Princípio Ético Ambiental.”, discente Vanessa dos Santos

Moura (qualificação de tese); “Artesanía Indígena del Pueblo Saraguro. Un proceso Educativo

ambiental”, discente Lissette Eliana Torres Arévalo (qualificação de tese) e “Problematizações

sobre alimentação em projetos de Educação Ambiental em escolas públicas municipais de Rio

Grande, RS”, discente Gessana Damasceno Gomes (defesa de dissertação) . 3. Desligamento de

Angelina Porro Lucas. Após leitura da carta da discente solicitando o desligamento do programa, o

FURG

Av. Itália, km 8, s/nº  -  Campus Carreiros  -  Rio Grande/RS  -  Caixa Postal: 474

CEP 96201-900 - Tel: (53) 3233-6615 - E-mail: ppgeambiental@furg.br

2

colegiado HOMOLOGOU a desistência. 4. Prorrogação de prazo de defesa de Jorge Luiz Nunes,

de Sérgio Ronaldo Pinho Junior e de Márcia Pinto. Após a leitura das solicitações de prorrogação

de prazo dos discentes, restaram HOMOLOGADAS. No que tange à discente Márcia Pinto, foi

solicitado o acréscimo ao requerimento de informações acerca da troca da linha de pesquisa e da

orientação.     5. Troca de orientação do discente Samuel Tavares Ferreira.  Após leitura da carta

do discente solicitando a troca de orientação e a adaptação à linha de pesquisa, restou a aprovação

condicionada à assinatura do novo orientador, qual seja, Professor Carlos Machado. 6. Acertos do

calendário acadêmico. Após a leitura e discussão, o calendário letivo 2020 1º semestre foi

aprovadocom os seguintes acréscimos: data de 09/03/2020, às 10hs, para reunião de início do

semestre, a ser realizada no auditório 4110 do Pavilhão 4 da FURG Carreiros, para recepção dos

discentes e convocação dos bolsistas. Ainda, sobre a necessidade de atualização do currículo Lattes

pelos discentes do programa, decidiu-se por condicionar, como critério de avaliação das disciplinas

de seminário de tese e de dissertação, a apresentação da comprovação dessa atualização.  7.

Representantes da comissão de bolsas. A Professora Narjara manifestou a necessidade da

renovação da comissão, haja vista a intenção dela e do professor Gianpaolo Adomilli de se retirarem

das reuniões, assim como dos discentes Lenin Lopez e Lissette Arévalo. O professor José Vicente,

então, comprometeu-se a enviar um email aos demais colegas consultando-os acerca da intenção de

integrarem a referida comissão. 8. Edital de Bolsas do PPGEA 2020. Após deliberação acerca do

edital apresentado pela comissão de bolsas, o colegiado entendeu, considerando o numero de bolsas

disponíveis para os cursos de mestrado e de doutorado, aprovar os seguintes percentuais para as

ações afirmativas: 30% das bolsas destinadas ao mestrado e 50% das bolsas destinadas ao doutorado,

no ano de 2020. 9. Edital Aluno Especial 1º semestre/2020. Após leitura, foram aprovados os

editais de alunos especiais para mestrado e doutorado no 1º semestre/2020. 10. Edital de Seleção

PNPD/2020. Após leitura, foi HOMOLOGADO o processo seletivo realizado para seleção da bolsa

de pós-doutoramento do PPGEA. 11. Edital Eleição para coordenação do PPGEA. Após leitura,

foi aprovado o edital 01/2020 para eleição da coordenação do PPGEA. 12. Troca compulsória de

orientações. Foi homologada a troca de orientação do discente de doutorado Darci Emiliano para o

professor Humberto Calloni, bem como da discente de mestrado Roberta Pereira para a professora

Simone Freire. Os demais discentes serão consultados pelo Professor José Vicente acerca da troca de

orientação. 13. Indicação de nova coordenação da REMEA. O professor José Vicente se

comprometeu a consultar a editora adjunta da revista, a Professora Paula Henning, acerca da

situação. 14. Deliberações acerca da comissão de autoavaliação do PPGEA. O professor José

Vicente se comprometeu a consultar a PROPESP acerca da necessidade de formação de uma

comissão, haja vista que a professora Carélia Hidalgo é a atual  responsável pela política de

autoavaliação do programa. 15. Carta Convite Fórum Regional de Coordenadores dos

programas de pós- graduação em educação. O professor José Vicente se comprometeu a consultar

a PROPESP acerca do assunto. 16. Preenchimento Plataforma Sucupira: ORCID, atualização de

ementas de disciplinas, envio de relatório de docentes, etc. O professor José Vicente se

comprometeu a reenviar um email solicitando aos colegas as atualizações necessárias ao

preenchimento da plataforma. 17. Coorientação de Janaína Amorim Noguez. Como ponto de

pauta extraordinário, foi incluída a carta da discente Janaína Noguez, a qual solicita, com a anuência

da orientadora Professora Narjara e do professor convidado José Vicente, a inclusão deste último

como coorientador de sua tese. O colegiado aprovou a inclusão da coorientação.

Av. Itália, km 8, s/nº  -  Campus Carreiros  -  Rio Grande/RS  -  Caixa Postal: 474

CEP 96201-900 - Tel: (53) 3233-6615 - E-mail: ppgeambiental@furg.br

3

18. Assuntos Gerais. Professora Carélia Hidalgo apresentou um plano de trabalho para

projeto de pesquisa. Quanto ao seu período de permanência como professora visitante, ficou

deliberado que esta entrasse em contato com a PROPESP para avaliar a sua situação de permanência.